

**Emne/sag**  
**for anvendelse af overførelsesbevilling 2015, Københavns Kommune**

Støtte til forsøgsprojekter med afledning af overfladevand fra private fællesveje lokalt.

Skybrudsplanen for København indeholder store udfordringer til afledning af overfladevand. Det være sig nedsivning lokalt, der hvor regnen falder, eller afstrømning til forsinkelsesbassiner, havneløb og/eller havet.

Københavns Kommunes største vandopland er bydelene Amager Vest, Amager Øst og Christianshavn. Oplandet ligger lavt, uden nævneværdige højdeforskelle på terræn. På dette grundlag satses der stærkt på, at også overfladevand fra private fællesveje og fællesarealer, der ejes af grundejerne, afledes lokalt. Der er mange kilometer privat fællesvej areal på Amager.

En sådan lokal afledning til nedsivning i jorden rummer store udfordringer til grundejerfællesskaberne (grundejerforeninger og/eller –laug). Det gælder organisatorisk, fagligt/teknisk, lovgivningsmæssigt og økonomisk. Også fordi der i et projekt bør tænkes en begrønning mv. af området ind. Grundejerforeningerne er medlemsbaserede og bygger på demokratiske principper, hvorfor det ikke er nogen hel let sag, at skabe grundlag for sådanne store investeringer.

Alene at udforme og beskrive et sådant projekt, der skal godkendes af myndighederne, inden det sættes i gang, er en betydelig opgave for foreningerne, og vil forudsætte konsulentbistand og økonomisk støtte på den ene eller anden måde.

Der kunne i første omgang være tale om støtte til udvalgte ”forsøgsprojekter”, fx ved at yde økonomisk tilskud til professionel bistand til beskrivelser, tegninger, jordbundsundersøgelser, dokumentationer mv. for projekterne, der, inden de kan sættes i gang, skal godkendes af myndighederne og forsyningsselskabet HOFOR. Der kan let være tale om udgifter af størrelsesorden 60. – 100.000 kr., der udgør den indledende projektsatsning.

Forestiller Amager Vest sig, at der iværksættes 5-6 forsøgsprojekter i området, vil der være tale om 500.000 kr., og det er det beløb, der kan være tale om at søge i ”overførelsespuljen 2015”.

Erhardt Franzen